

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 366/KH-LĐT BXH ngày 21/02/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019,

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng (KN, TC, TCD và PCTN) năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tổ chức thực hiện và thi hành pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Góp phần đảm bảo pháp chế; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Nội dung TTPBGDPL phải phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực và có trọng tâm, trọng điểm.

- Hình thức TTPBGDPL phải đa dạng, linh hoạt, phù hợp với nội dung và đối tượng; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Nội dung các văn bản pháp luật mới ban hành:

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định 24/2018/NĐ-CP ngày 27/02/2018 quy định về giải



quyết khiêu nại, tố cáo lĩnh vực lao động, giáo dục nghề nghiệp, hoạt động đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, việc làm, an toàn vệ sinh lao động; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Thông tư 13/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành chương trình môn học Pháp luật thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.

- Đặc biệt chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN.

2. Những sự kiện liên quan đến việc tổ chức thực hiện và thi hành pháp luật

- Các hoạt động về thanh tra giải quyết KN, TC, TCD và PCTN.

- Các hội nghị, tập huấn, hội thảo trong và ngoài phạm vi ngành thanh tra có liên quan đến việc tổ chức thực hiện pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN.

3. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Lao động – TBXH, Thanh tra tỉnh về công tác thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN

Kế hoạch số 44-KH/BNCTU ngày 21-01-2019 của Ban Nội chính Tỉnh ủy phát động phong trào thi đua trong công tác nội chính và PCTN năm 2019; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện công tác PCTN năm 2019; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN năm 2019; Kế hoạch số 33/KH-TTr ngày 30/10/2018 của Thanh tra tỉnh về tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo năm 2018; Kế hoạch số 366/KH-LĐTBXH ngày 21/02/2019 của Sở Lao động – TBXH thực hiện công tác PCTN năm 2019; Công văn số 1495/UBND-NCPC ngày 06/11/2018 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh việc thực hiện pháp luật PCTN; Kế hoạch số 388 /KH-LĐTBXH ngày 27/02/2019 của Sở Lao động – TBXH phát động phong trào thi đua công tác PCTN năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành chi tiết tổ chức và hoạt động thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN.

4. Tình hình, kết quả và mô hình, điển hình, kinh nghiệm tiêu biểu trong thực hiện pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD, và PCTN

- Tình hình tổ chức triển khai, quán triệt và cụ thể hóa thực hiện các văn bản pháp luật của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra Bộ Lao động – TBXH, Thanh tra tỉnh về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN.

- Phổ biến, nhân rộng mô hình, kinh nghiệm, sáng kiến, cách làm hiệu quả trong thực hiện pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN.

- Tôn vinh người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN.

- Phản ánh những thuận lợi, khó khăn, bất cập và những đề xuất, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật và tổ chức thực thi chính sách pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN trong lĩnh vực quản lý nhà nước về Lao động - Thương binh và Xã hội tại địa phương.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Việc TTPBGDPL về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN được thực hiện bằng những hình thức cụ thể như sau:

1. Đưa nội dung các văn bản, tài liệu trên trang thông tin điện tử của Sở, phần mềm hồ sơ công việc và địa chỉ hòm thư công vụ cho công chức, viên chức các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở để tuyên truyền phổ biến pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN và tiếp thu phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai lồng ghép trong các cuộc họp định kỳ tháng, quý tại tại Khối Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc Sở.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Stt	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Đưa nội dung các văn bản, tài liệu trên trang thông tin điện tử của Sở, phần mềm hồ sơ công việc và địa chỉ hòm thư công vụ cho công chức, viên chức các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở	Thông tin, tài liệu, bài viết	Thanh tra sở	Văn phòng sở	Quý I/2019
2	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN đến công chức, viên chức, người lao động	Biên bản họp	Các Phòng, các đơn vị trực thuộc Sở		Thường xuyên



	lồng ghép trong các cuộc họp định kỳ, họp chuyên đề hoặc hình thức khác phù hợp với đơn vị mình				
3	Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân và các đối tượng được thanh tra các quy định của pháp luật về thanh tra, KN, TC, TCD và PCTN	Biên bản, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo, kết luận thanh tra	Thanh tra sở		Khi có phát sinh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai và thực hiện theo nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch chi tiết của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng năm 2019. / *du*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr, ptung.



GIÁM ĐỐC

Dặng Hồng Sơn